ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от « 20 »  ноября      2013г.

               № 31

с. Тунгусово

О внесении изменений в решение Совета

 Тунгусовского сельского поселения от

12.12.2012 № 16 «О принятии Устава

муниципального образования «Тунгусовское

сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 2 июля 2013 года № 185- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в свзи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», от 22 октября 2013 года № 284- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений»), Закона Томской области от 25 июля 2013 года № 132- ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
СОВЕТ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Тунгусовского сельского поселения от 12.12.2012 № 16 «О принятии Устава муниципального образования «Тунгусовское сельское поселение» следующие изменения:
1) статью 4 дополнить подпунктом следующего содержания:

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)конфликтов»;

2)  пункт 4 части 1 статьи 5 исключить;

3)
пункт 11 части 1 статьи  6 изложить в следующей редакции:

«11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
4)статью 29 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5) в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным частями 6, 6.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», трудовые договоры с муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы муниципального образования, расторгаются со дня вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования»;
5) статью 30 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)конфликтов»;

 6) пункт  47 статьи  30 изложить в следующей редакции:
«47) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений»;
7)    часть 1 статьи 30 Устава Тунгусовского сельского поселения дополнить подпунктом 55, изложив его в следующей редакции:

 «55) осуществление полномочий в сфере здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Тунгусовского сельского поселения»;
8) ст. 39 изложить в следующей редакции:

1. Контроль за исполнением бюджета Тунгусовского сельского поселения осуществляется контрольно-счетным органом Молчановского района, органами муниципального финансового контроля, являющиеся соответственно органами (должностными лицами) Администрации поселения, финансового органа Тунгусовского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, Тунгусовского сельского поселения.
2. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
3. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа Молчановского района.
4. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся соответственно органами (должностными лицами) Администрации поселения, финансового органа Тунгусовского сельского поселения.
5. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
6. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.
9. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.
10. Обнародовать настоящее решение после его регистрации в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Тунгусовское сельское поселение».
11.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Совета

Тунгусовского сельского поселения,

Глава Тунгусовского сельского

поселения

 Н.А.Аксиненко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТУНГУСОВСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

Проект решения Совета Тунгусовского сельского поселения Томской области «О внесении изменения в Устав Тунгусовского сельского поселения» направлен на приведение устава Тунгусовского сельского поселения в соответствие с федеральным законодательством.

Так, федеральным законом от 2 июля 2013 года № 185- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» изменены полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в части обучения выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

Федеральным законом от 25 декабря 2012 года № 271- ФЗ «О внесении в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов российской Федерации» из перечня прав органов местного самоуправления поселений на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения, исключено осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находящихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года.

Федеральным законом от 22 октября 2013 года № 284- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений» расширены полномочия органов местного самоуправления.

В том числе. В настоящее время к компетенции органов местного самоуправления сельских поселений относится создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Поскольку названные полномочия имеют организационно – распорядительный характер, их необходимо отнести к компетенции местной администрации.

Кроме того, Законом Томской области от 25 июля 2013 года № 132 – ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области» скорректирован перечень оснований для прекращения полномочий главы муниципального образования.

Однако, Устав Тунгусовского сельского поселения, утвержденный решением Совета Тунгусовского сельского поселения от 12.12.2012 г. № 16, подобные нормы не содержит.
ФИНАНСОВО  -  ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ТУНГУСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

Принятие решения Совета Тунгусовского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Тунгусовского сельского поселения» не потребует дополнительных расходов из местного бюджета.